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Замечания к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение 
Думы города от 26.10.2005 № 510-Ш ГД «О введении на территории города 

Сургута системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности»

Рассмотрев проект решения Думы города «О внесении изменений в решение 
Думы города от 26.10.2005 № 510-Ш ГД «О введении на территории города 
Сургута системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности», сообщаем следующее.

1. Проектом решения предлагается внести изменения в целях приведения 
решения в соответствие с распоряжением Правительства РФ от 24.11.2016 № 2496-р 
«Об утверждении кодов видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности, относящихся к бытовым 
услугам, и кодов услуг в соответствии с Общероссийским классификатором 
продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым 
услугам».

В констатирующей части проекте решения некорректно поименован указанный 
правовой акт Правительства РФ.

В целях устранения замечания предлагаем в констатирующей части проекта 
решения сделать ссылку на Налоговый кодекс РФ и Распоряжение Правительства 
РФ от 24.11.2016 № 2496-р «Об утверждении кодов видов деятельности в 
соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической
деятельности, относящихся к бытовым услугам, и кодов услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической
деятельности, относящихся к бытовым услугам».

2. В соответствии с пунктом 3 статьи 246.26 Налогового кодекса РФ, 
нормативными правовыми актами представительных органов городских округов 
устанавливаются виды предпринимательской деятельности, в отношении которых 
вводится единый налог, в пределах перечня, установленного пунктом 2 указанной
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статьи Налогового кодекса РФ. Следовательно, виды предпринимательской 
деятельности должны соответствовать нормам Налогового кодекса РФ.

В представленном проекте решения пункты 5, 5.1., 5.2.,10.2.,10.3, 14.1., 14.2. 
приложения! к проекту решения не соответствуют нормам пункта 2 статьи 246.26 
Налогового кодекса РФ. В целях устранения указанных замечаний пункты 5.1., 
5.2.,10.2.,10.3, 14.1., 14.2. приложения! к проекту решения предлагаем исключить.

Также в пояснительной записке, представленной в составе материалов к 
проекту решения, содержится информация о том, что проект носит технический 
характер по приведению в соответствие бытовых услуг по общероссийскому 
классификатору услуг населению (ОКУН) к общероссийскому классификатору 
видов экономической деятельности (ОКЭВЭД2) и укрупнению отдельных видов 
деятельности ОКВЭД, при котором были выбраны более низкие значения 
корректирующих коэффициентов (К2), для исключения условий ухудшения 
положения налогоплательщиков.

Вместе с тем в п.п. 14.2. Приложения 2 к проекту решения предусмотрено 
увеличение значения корректирующего коэффициента (К2) базовой доходности, 
используемого для расчета величины единого налога на вмененный доход для 
определенных видов деятельности с 0,1 (в предыдущей редакции решения ДГ) до 
1,0 (в представленном на рассмотрение проекте решения).

Таким образом, необходимы уточнения и пояснения разработчика проекта о 
причинах увеличения значения корректирующего коэффициента (К2) базовой 
доходности.

3. При рассмотрении проекта решения выявлены несоответствия 
отдельных видов предпринимательской деятельности, в отношении которых 
вводится единый налог на вмененный доход, указанных в Приложении 1,2 к проекту 
решения перечню кодов видов деятельности в соответствии с общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности, относящихся к бытовым 
услугам, определенных распоряжением Правительства РФ от 24.11.2016 № 2496-р, а 
также видов предпринимательской деятельности, предусмотренных ст. 346.26 
Налогового кодекса РФ.

В связи с указанным необходимо привести виды предпринимательской 
деятельности, в отношении которых вводится единый налог на вмененный доход в 
соответствие с действующим законодательством.

На основании изложенного, проект решения необходимо доработать с целью 
исключения указанных замечаний.
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